
 
  
   

 

22 luglio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
4.3 Regolamento unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato tipologia “B”, presso Sapienza Università di Roma 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 231/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 
• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 
• Vista la legge 4 novembre 2005, n. 230, in particolare, l’art. 1, comma 9; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e, in 

particolare, gli artt. 18 e 24; 
• Visto il decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 344, recante “Criteri per la 

disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei ricercatori a tempo 
determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini 
della chiamata nel ruolo di professore associato”; 

• Visto il Regolamento recante la disciplina per l’istituzione e la copertura 
di posti di professore straordinario a tempo determinato, emanato con 
D.R. n. 220/2011 del 04.02.2011; 

• Visto il Regolamento sul finanziamento delle chiamate di personale do-
cente idoneo di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1220/2011 
dell’11.04.2011; 

• Visto il Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia ema-
nato con D.R. n. 1820/2019 del 13.06.2019; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determi-
nato tipologia "B", emanato con D.R. n. 1821/2019 del 13.06.2019; 

• Visto il testo del Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e 
per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di recluta-
mento dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B”; 

• Vista la delibera n. 173 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 13.07.2021, ha approvato con modifiche e integrazioni il Regolamento 
unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei 
professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori a tempo deter-
minato tipologia "B”; 

• Vista la nota prot.n. 55161 del 13.07.2021 con la quale l’Area risorse 
umane ha trasmesso il nuovo Regolamento unico, nella versione sotto-
posta all’esame del Senato Accademico, al Collegio dei Revisori dei 



 
  
   

 

22 luglio 2021 

Conti per il prescritto parere riguardo alle disposizioni relative al di fi-
nanziamento esterno per le chiamate dei professori di I e II fascia, RTDB 
e dei professori straordinari a tempo determinato; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza e Lombardo 

DELIBERA 
- di approvare, subordinatamente al parere non ostativo dei Collegio dei 

Revisori dei Conti, il nuovo Regolamento unico per l'assegnazione delle 
risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B”, allegato 
parte integrante della relazione istruttoria con le seguenti modifiche e 
integrazioni: 

- ripristino dell'obbligo, per i candidati alle procedure concorsuali non 
riservate agli interni Sapienza, di indicare nella domanda di partecipa-
zione un indirizzo di posta elettronica, preferibilmente, certificata al 
quale inviare tutte le comunicazioni inerenti alla procedura; 

- previsione per le sole procedure selettive per il reclutamento dei ricer-
catori a tempo determinato di tipologia B, della predisposizione da 
parte della Commissione giudicatrice di una graduatoria di merito dei 
candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produ-
zione scientifica; 

- validità semestrale della predetta graduatoria a decorrere dall’emana-
zione del provvedimento di approvazione degli atti concorsuali; 

- possibilità di procedere alla chiamata del candidato collocato in gra-
duatoria nella posizione immediatamente successiva al vincitore della 
procedura nel caso in cui il vincitore della procedura rinunci alla sti-
pula del contratto o, comunque, non prenda servizio senza giustificato 
motivo entro 60 giorni dall’approvazione della proposta di chiamata da 
parte del Consiglio di Amministrazione; 

- attribuzione di un punteggio espresso in centesimi ai titoli e a cia-
scuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi alla di-
scussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica; 

- specificazione del punteggio massimo attribuibile dalla Commissione 
Giudicatrice per ciascuna tipologia di titolo valutabile. 

Il nuovo Regolamento Unico sarà pubblicato sul sito istituzionale di Sa-
pienza Università di Roma il primo giorno lavorativo successivo alla data 
di emanazione ed entrerà in vigore il giorno successivo alla data di emana-
zione. Dalla data della sua entrata in vigore il nuovo Regolamento unico 
sostituirà il Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia 
presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 1820 del 
13.06.2019, il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo deter-
minato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, emanato con 



 
  
   

 

22 luglio 2021 

D.R. n. 1821 del 13.06.2019, il Regolamento per il reclutamento recante la 
disciplina per l’istituzione e la copertura di posti di professore straordinario 
a tempo determinato emanato con D.R. n. 220/2011 del 04.02.2011 e il Re-
golamento per il finanziamento delle chiamate di personale docente idoneo 
emanato con D.R. n. 1220 dell’11.04.2011. 
Le procedure concorsuali per le quali i Dipartimenti abbiano già approvato 
i criteri selettivi alla data dell’entrata in vigore del presente Regolamento 
continueranno ad essere disciplinate dal Regolamento vigente al momento 
dell’approvazione dei medesimi criteri; 
- di stabilire che, nelle more della definizione dei criteri selettivi da parte 

del Senato Accademico, la valutazione individuale e comparativa dei 
candidati delle procedure selettive e valutative di chiamata dei professori 
di I e II fascia sia effettuata sulla base dei criteri selettivi approvati dal 
Consiglio di Dipartimento in sede di attivazione della procedura concor-
suale; 

- di dare mandato al Prorettore all’Autonomia organizzativa, innovazione 
amministrativa, programmazione risorse, Prof. Marco Mancini, di con-
certo con gli Uffici competenti, di apportare le modifiche di coordina-
mento di natura non sostanziale che si rendessero eventualmente ne-
cessarie, al fine di rendere omogeneo e coerente il testo regolamentare. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


